

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 3.02.1990

## INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 3.02. o godz. 10.30 w gmachu parlamentu odbyło się spotkanie pozaparlamentarnych ugrupowań politycznych. Inicjatorem spotkania był ośrodek dialogu politycznego działający w ramach Komitetu Obywatelskiego. Współorganizatorem była redakcja pisma "Res Publica". Henryk Wujec, omawiając ideę powstania ośrodka dialogu politycznego stwierdził, że jest to próba stworzenia warunków dla spotkań przedstawicieli różnych partii, ugrupowań, ruchów społecznych, politycznych ośrodków opiniotwórczych nie reprezentowanych na razie w parlamencie, ani w samorządzie lokalnym. Celem powołania ośrodka jest umożliwienie spotkań tych ugrupowań także z przedstawicielami OKP, Komitetu Obywatelskiego, rządu i prezydenta. Henryk Wujec zaznaczył, że organizatorzy spotkania nie dążą do stworzenia sytuacji politycznego solidaryzmu. Obecny na spotkaniu min. Aleksander Hall przedstawił założenia, na których opiera się polityka rządu względem pozaparlamentarnych ugrupowań politycznych. Rząd zamierza zminimalizować ingerencje w proces tworzenia partii politycznych, usuwać uprzywilejowane pozycje partii dotychczas uznawanych za oficjalne przez wycofanie dotacji z budżetu państwa, zniesienie ulg podatkowych, odebranie mienia państwowego pozostającego w ich dyspozycji. Usuwane będą bariery w tworzeniu nowych organizacji i partii. "Rząd od początku stał na stanowisku uznania legalności wszystkich istniejących i tworzących się partii" - powiedział A.Hall. Informując o podjęciu przez rząd prac nad ustawą o partiach politycznych, minister przypomniał, iż projekt ów zakłada usunięcie partii z zakładów pracy, instytucji, urzędów państwowych, w tym - z jednostek podległych MON i MSW. Min. A. Hall ustosunkowując się do stawianego mu zarzutu, że rząd obchodzi się z PZPR "w rękawiczkach", wyjaśnił, że takie postępowanie wynikało z przyjętego programu etapowego usuwania uprzywilejowanej pozycji PZPR. "Nigdy nie staliśmy na stanowisku, że nasza rola polega na tym, żeby doprowadzić do materialnego oczyszczenia pola, żeby wszyscy zaczęli z równej pozycji - co można osiągnąć zabierając jednym, a dając drugim - stwierdził minister. - Naszym zadaniem było stworzenie formalnych, równych szans, a także odebranie przywilejów". W drugiej części spotkania miała miejsce dyskusja, podczas której głos zabierali przedstawiciele różnych partii i ugrupowań. Wielu mówców wyrażało wątpliwości dotyczące intencji zorganizowania takiego spotkania przez Komitet Obywatelski. Obawiano się, że ma ono na celu stworzenie sytuacji politycznego solidaryzmu. Foruszano problem terminu wyborów do samorządu lokalnego oraz do Parlamentu. Postulowano, aby wybory miały charakter proporcjonalny, a nie większościowy. Minister A. Hall ustosunkował się do propozycji przyspieszenia wolnych wyborów, mówiąc, że potrzebny jest czas na stworzenie prawdziwych, alternatywnych - nie etykietowych programów. Potrzebny jest także czas na realizację programu Balcerowicza. Minister zgodził się z zarzutem, że obecny kształt Sejmu nie odpowiada strukturze politycznej istniejącej w Polsce. Mówcy w imieniu swoich organizacji domagali się większego dostępu do środków masowego przekazu. A.Hall odpowiedział, że oczekuje propozycji rozwiązań w tej sprawie także ze strony pozaparlamentarnych ugrupowań politycznych. Krzysztof Król w imieniu KPN ustosunkował się negatywnie do rządowego projektu ustawy o partiach politycznych. Stwierdził, że projekt ten nie tyle nie zakłada finansowania partii przez państwo, ale - biorąc pod uwagę proponowane rozwiązania podatkowe - przewiduje finansowanie państwa przez partie. Padaly także głosy krytyczne na temat polityki zagranicznej rządu. (GIS)

WARSZAWA. 3.02. odbyło się w Sejmie posiedzenie Komisji Polityki Społecznej pod hasłem "Ratujmy dzieci przed sieroctwem społecznym". Na spotkanie przybyli: Krystyna Sienkiewicz z resortu zdrowia, Z. Wesolowski z resortu edukacji, J. Kuroń z resortu polityki socjalnej. Obecni byli również przedstawiciele duszpasterstwa rodzin, towarzystw, organizacji i komitetów zajmujących się ochroną praw dziecka. J. Kuroń wystąpił z propozycją likwidacji podziału opieki nad dzieckiem - obecnie do 3 roku opiekę nad dziećmi sprawuje Ministerstwo Zdrowia, później Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Postulowano również stworzenie systemu zapobiegania, rozpoznawania i przeciwdziałania sieroctwu społecznemu, maksymalne skrócenie czasu od rozpoznania do zwalczania skutków sieroctwa społecznego, zatrzymanie adopcji polskich dzieci przez obywateli innych państw i określenie jednolitych kryteriów dla potencjalnych opiekunów, rozszerzenie podstaw prawnych ośrodków adopcyjno-opiekuńczych TPD i określenie ich uprawnień w systemie opieki nad dzieckiem osieroconym. Program zapobiegania sieroctwu społecznemu winien obejmować wczesne rozpoznawanie zagrożenia sieroctwem społecznym i podjęcie działań na rzecz rodzin niewydolnych, system pomocy dla samotnych, zwłaszcza nieletnich matek, kształtowanie właściwych postaw rodziców i metod wychowania dzieci przez środki masowego przekazu. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci zwróciło się do Duszpasterstwa Rodzin z propozycją współdziałania w zakresie zapobiegania sieroctwu społecznemu i ratowania dzieci zagrożonych i dotkniętych sieroctwem społecznym. Zaproponowano również utworzenie funduszu na rzecz rodzinnych domów dziecka i rodzin zastępczych przy Ministerstwie Edukacji Narodowej oraz zorganizowanie fundacji na rzecz dziecka usamodzielniającego się - dotyczy to wychowanków opuszczających domy dziecka. (SIS)

CHELM. Do 31.01. - według obliczeń NSZZ "S" - w regionie chełmskim zwolniono około tysiąca osób. Zwolnienia najczęściej mają charakter układowy i odwetowy - nie są efektem restrukturyzacji zakładów. Często zwalniane są osoby będące jedynymi żywicielami rodzin. Dyrektorzy i prezesi firm wykorzystują luki w nie uchwalonej do końca ustawie o zwolnieniach pracowników i stosują zwolnienia grupowe. (SIS)

CHELM. Duża liczba zakładów woj. chełmskiego urlopowwała swych pracowników na miesiąc luty. Dotyczy to przede wszystkim zakładów budownictwa i transportu. Związane jest to z niewielkim wykorzystaniem możliwości zakładów w styczniu (np. wskaźnik wykorzystania przedsiębiorstw transportowych wynosił ok. 0.2). Nie następuje jednak reorganizacja zakładów. (SIS)

CHELM. NSZZ "S" regionu chełmskiego planuje na połowę lutego sejmik samorządów gminnych i miejskich. Sejmik związany będzie ze szkoleniem w zakresie ustaw i zarządzeń dotyczących wyborów do samorządów terytorialnych. Obecnie na terenie województwa organizowane są spotkania informacyjne. Większe zainteresowanie widoczne jest w miastach. (SIS)

CHELM. Jak wynika z informacji uzyskanych w regionie NSZZ "S" atmosfera panująca na zebraniach w zakładach pracy i na zebraniach wiejskich nie jest dobra. Dochodzi do "zmasowanego ataku" - jak to określił jeden z członków zarządu - głównie na politykę rólą rządu. Pretensje kierowane są również do średniego szczebla administracji państwowej - po krótkim okresie pozytywnych zmian w administracji (wczesna jesień 1989 r.), obecnie ponownie dochodzi do głosu dawny, wypróbowany styl rządzenia. (SIS)

CHELM. Nowa ustawa o spółdzielczości spowodowała zamknięcie większości sklepów wiejskich województwa chełmskiego. Prezesi GS-ów uzasadniają swoje decyzje względami ekonomicznymi. (SIS)

KATOWICE. 2.02. w Warszawie ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rumunii Ion Tesu przyjął przewodniczącego Górnośląskiego Towarzystwa Charytatywnego Dietmara Brehmara. Ambasador podziękował Towarzystwu za prowadzenie akcji pomocy dla Rumunii i rodzinom śląskim za zorganizowanie pobytu dzieciom rumuńskim. Omawiano przyjazd kolejnych grup dzieci rumuńskich do Polski, również dzieci niepełnosprawnych na leczenie rehabilitacyjne. Podkreślono znaczenie przewidywanej w przyszłości wymianie turystycznej dzieci i młodzieży. Z uznaniem przyjęto fakt powołania jednocześnie w Katowicach, Bukareszcie, Timisoarze i Sibiu Komitetów Przyjaźni i Współpracy Polski i Rumunii. (SIS)

SZCZECIN. 3.02. odbyło się spotkanie organizatorów lokalnych komitetów obywatelskich Pomorza Zachodniego. Celem zebrania była

wymiana doświadczeń na temat finansowania działalności, wydawania prasy terenowej i stosunku do osób związanych z byłym aparatem władzy, próbujących się włączyć do ruchu komitetów obywatelskich "Solidarność". Obecny na spotkaniu minister Artur Balazs przedstawił stanowisko Komitetu Obywatelskiego przy przewodniczącym NSZZ "S" Lechu Wałęsie, stwierdzające, że lokalne komitety mogą i powinny być tworzone wspólnie przez NSZZ "Solidarność", "Solidarność" Rolników Indywidualnych i PSL "Solidarność". Artur Balazs wyraził przekonanie, że wszelkie konflikty między tymi organizacjami mogą odbić się na wynikach wyborów do samorządu. Pełnomocnik szczyńskiego Obywatelskiego Komitetu Porozumiewawczego do spraw organizacji terenowych komitetów obywatelskich Antoni Kadziak poinformował, że w województwie działa 45 komitetów obywatelskich. W niektórych miastach funkcjonują konkurencyjne inicjatywy społeczne - w Trzcińsku trzy, w Świnoujściu i Wolinie - po dwie. Pomimo, że mają prawie identyczne statuty i programy - nie mogą dojść do porozumienia. (SIS)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

##### BULGARIA

SOFIA. 2.02. Todor Ziwwow, ze względu na wiek i stan zdrowia, został przewieziony do szpitala, gdzie przebywa pod stałą opieką lekarską. (SIS-WAI)

SOFIA. Trwa postępowanie dowodowe w sprawie Ziwwowa. W związku z tym główny prokurator Bułgarii zwrócił się z prośbą do odpowiednich organów państw zachodnioeuropejskich o stwierdzenie, czy Ziwwow posiadał konta bankowe na Zachodzie. Wystosowano oficjalną prośbę o zablokowanie kont do czasu wydania prawomocnego wyroku sądu. (SIS-WAI)

SOFIA. 2.02. ogłoszono dymisje zastępców ministra zdrowia narodowego - Jewgienija Apostołowa i głównego sekretarza ministerstwa - dr Mnichowa. Wobec tej decyzji 2.02. o godz. 22. lekarze zawiesili strajk. (SIS-WAI)